
 

 

 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 
 
 

           Decreto n. 114/2020 

di data 10.11.2020 

  

Oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato al conferimento di un incarico 

per la realizzazione delle attività relative all’adempimento degli obblighi di legge in materia di privacy e 
protezione dei dati personali per il Gect Euregio Senza Confini e per il periodo 31/12/2020-31/12/2023.  

 

 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 
1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire gruppi 
cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali 
strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la cooperazione 
territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento n. 

1082/2006 e ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 
(GECT) “Euregio Senza Confini r.l.” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con D.P.C.M. 
del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 
dell’Unione Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti 
delle Regioni del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, 
l’art. 18, comma 1, lett. b) il quale prevede che il Direttore del GECT è il soggetto preposto per le competenze 
inerenti l’attività gestionale del GECT e l’art. 21, commi 1 e 2, il quale prevede che il Direttore dispone i pagamenti 

e gli ordinativi di incasso; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 
b), il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa; 

CONSIDERATO che il regolamento n.679 del 2016 dell’Unione Europea e la normativa vigente prevedono 
l’obbligo di adempiere agli obblighi di legge in materia di protezione dei dati personali attraverso la figura del 
Responsabile della Protezione Dati (RDP) o Data Protection Officer (DPO); 

CONSIDERATO che l’incarico di collaborazione professionale del Responsabile della Protezione dei Dati 
selezionato prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

a) Realizzazione di colloqui e analisi dei processi dell’ente e dell’attività di trattamento dei dati; 
b) Predisposizione di un modello organizzativo di privacy; 



 

 

c) Predisposizione delle bozze di registro dei trattamenti, le nomine interne, nomine art. 28 GDPR, 

elaborazione delle procedure e del manuale di utilizzo degli strumenti informatici, documentazione, 
informative art. 13 GDPR ed ogni altra modulistica resasi necessarie a seguito dell’analisi effettuata; 

d) Predisposizione e aggiornamento della modulistica GDPR per il sito web o portale; 
e) Verifica delle misure minime di sicurezza; 
f)  Consulenza telefonica e telematica; 
g) Aggiornamento dei modelli e creazione modelli per progetti speciali (gestiti dal Titolare); 
h) Gestione della privacy nei rapporti con terzi e fornitori; 
i) Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal regolamento n.679/2016, 
nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  

j) Sorvegliare l’osservanza del regolamento n.679/2016, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo;  

k) Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento; 

l) Cooperare con l’autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni connesse 
alla protezione dei dati personali, oppure, eventualmente, consultare il Garante di propria iniziativa; 

m) Qualsiasi altra attività diversa da quelle indicate nelle lettere da h) a k) per le quali è necessaria la 
presenza/attività del RPD.  
 

CONSIDERATO che il compenso previsto per lo svolgimento dell’incarico sopra descritto è pari ad euro 9.750,00 
(novemilasettecentocinquanta/00) comprensivi di tutti gli oneri fiscali e/o contributivi e di eventuali altre spese. 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 
capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT 2020-2022, approvato dalla XVª Assemblea del GECT il 
10.10.2019; 

 

DECRETA 

 

1. di procedere, ai sensi e per le motivazioni in premessa descritte, alla pubblicazione di un avviso pubblico per il 
conferimento di un incarico per la realizzazione delle attività relative all’adempimento degli obblighi di legge 

in materia di privacy e protezione dei dati personali per il Gect Euregio Senza Confini e per il periodo 
31/12/2020-31/12/2023; 

2. di prevedere un importo complessivo di euro 9.750,00 (novemilasettecentocinquanta/00) comprensivi di tutti 
gli oneri fiscali e/o contributivi e di eventuali altre spese come compenso previsto per la collaborazione 
professionale di cui al punto 1; 

3. di stabilire che il rapporto lavorativo è subordinato alla stipula di un contratto di collaborazione professionale 
e non rappresenta in alcun modo la costituzione di un rapporto di lavoro subordinato; 

4. di prendere atto della coperatura della spesa in oggetto; 
5. di pubblicare l’avviso in oggetto tramite il sito dell’ente www.euregio-senzaconfini.eu a garanzia del principio 

della trasparenza ed in adempimento delle disposizioni normative vigenti in materia. 
 

 

Trieste, 10/11/2020                                                                                               

IL DIRETTORE DEL GECT 

DOTT.SSA SANDRA SODINI  


